
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 270 

din 14 noiembrie 2005 
privind un schimb de terenuri 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 36814/ 
2005; 
-raportul nr. 36814/08.11.2005 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, prin 
care se propune schimbul de terenuri între municipiul Arad şi SC Lactate CNV; 
-extrasul CF. nr. 16443 – Arad; 
-extrasul CF nr. 12079 -  Arad; 
-extrasul CF nr. 22604 – Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.12 din Legea nr.54/1998, privind circulaţia juridică a terenurilor; 
-prevederile art.1405 şi urm. Din Codul Civil; 

În temeiul art. 38 lit. „f”, art.46 şi art.123 (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. (1) Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, proprietatea Statului Român, 

înscris în CF nr. 22604 Arad cu nr. top 7867/1411/1/1/1/1, în suprafaţă de 4805 mp. 
(2) Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, proprietatea Statului Român, înscris 

în CF nr. 12079 Arad cu nr. top 1386/a/1/1/b/2/1, în suprafaţă de  652 mp., conform planului de 
parcelare anexat, plan care face parte din prezenta hotărâre. 

 (3) Operaţiunea de parcelare a terenului proprietatea SC Lactate CNV, în suprafaţă de 2407 
mp., înscris în CF nr. 16443 Arad cu nr. top 1386/a/1/3, nr. top 1386/a/1/2/a şi nr. top 1386/a/1/2/b, se 
va efectua de către proprietarul terenului prin act autentic notarial. 

Art.2. În temeiul art.36 (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, se aprobă trecerea în 
proprietatea privată a municipiului Arad, a terenurilor situate în municipiul Arad, înscrise în CF Arad, cu 
nr. top. 7867/1411/1/1/1/1/2, în suprafaţă de 796 mp. şi nr. top 1386/a/1/1/b/2/1/2, în suprafaţă de 18 
mp.  

Art.3. Se aprobă schimbul de terenuri fără sultă, după cum urmează:  
- se trece din proprietatea SC Lactate CNV SRL  în proprietatea municipiului Arad, terenul înscris 

în CF Arad cu nr. top. 1386/a/1/3/1 (540 mp.) şi nr. top 1386/a/1/2/b/1  (691 mp.), în suprafaţă totală 
de 1231 mp.,       

- se trece din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea SC Lactate CNV SRL terenul 
înscris în CF Arad, cu nr. top. 7867//1411/1/1/1/1/2, (796 mp.) şi cu nr. top 1386/a/1/1/b/2/1/2, (18 
mp.),  în suprafaţă totală de 814 mp. 

Art.4. Operaţiunile de publicitate imobiliară privind contractul de schimb şi cele de la Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad – Biroul  Cartea funciară sunt în sarcina SC Lactate CNV SRL.  

Art.5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 36814/        2005 
 
 
 
     
 
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
   
 

SC „Lactate CNV” SRL a cumpărat de la SC „ARMOPAN” SA 
imobilul, situat în municipiul Arad, str. Haiducilor nr. 6-8. SC „ARMOPAN” SA, 
la data emiterii certificatului de proprietate asupra terenurilor şi-a întabulat dreptul 
de proprietate fără a verifica dacă suprafaţa din cartea funciară este identică şi ca 
formă cu suprafaţa folosită. Ulterior s-a constatat că o parte din incintă este teren 
proprietate privată a unei persoane fizice, o parte a terenului proprietate este 
folosit ca domeniu public, iar o parte a incintei a rămas în proprietatea statului 
român. Având loc şi o tranzacţie de vânzare a imobilului, actualul proprietar SC 
„Lactate CNV” SRL solicită rectificarea acestei situaţii printr-un schimb de 
terenuri între statul român şi societate.  

Pentru aceste motive consider oportun adoptarea unei hotărâri de consiliu 
prin care să se aprobe  schimbul de terenuri între statul român şi  SC „Lactate 
CNV” SRL . 

 
 
 
 

     PRIMAR, 
     Ing. Gheorghe Falcă        



  
  
  
SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr.36814 /T4/_______2005 
 
 
 
 

RRAAPPOORRTT  
pprriivviinndd    uunn  sscchhiimmbb  ddee  tteerreennuurrii  

 
  
   
 

Prin adresa nr. 36814/2005, SC Lactate CNV SRL,  ssoolliicciittăă  
rreegglleemmeennttaarreeaa  tteerreennuulluuii  îînnssccrriiss  îînn    pprroopprriieettaattee,,  ddoobbâânnddiitt  pprriinn  ccuummppăărraarree,,    iimmoobbiill  
ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  ssttrr..  HHaaiidduucciilloorr,,  nnrr..  66--88..    

    
  SSoocciieettaatteeaa,,  aa  ccuummppăărraatt  aacceesstt  iimmoobbiill  ddee  llaa  SSCC  AARRMMOOPPAANN  SSAA  ccaarree  

ddeeţţiinneeaa  uunn  ddrreepptt  ddee  ffoolloossiinnţţăă  aassuupprraa  uunneeii  ssuupprraaffeeţţee  ddee  tteerreenn,,  ccaarree,,  ddiinn  îînnttââmmppllaarree  
ccoorreessppuunnddeeaa  ccuu  ssuupprraaffaaţţaa  ffoolloossiittăă  ddee  ssoocciieettaattee..  LLaa  ddaattaa  eemmiitteerriiii  cceerrttiiffiiccaattuulluuii  ddee  
pprroopprriieettaattee  aassuupprraa  tteerreennuurriilloorr,,  ffăărrăă  aa  vveerriiffiiccaa  ddaaccăă  ssuupprraaffaaţţaa  îînnssccrriissăă  îînn  CCFF  eessttee  
iiddeennttiiccăă  şşii  ccaa  ffoorrmmăă  ccuu  ssuupprraaffaaţţaa  ffoolloossiittăă,,  SSCC  AARRMMOOPPAANN  SSAA  şşii--aa  îînnttaabbuullaatt  tteerreennuull  
îînn  pprroopprriieettaattee..  UUlltteerriioorr  ss--aa  ccoonnssttaattaatt  ccăă  oo  ppaarrttee  ddiinn  iinncciinnttăă  eessttee  tteerreenn  pprroopprriieettaattee  
pprriivvaattăă  aa  uunneeii  ppeerrssooaannee  ffiizziiccee,,  ddaattăă  llaa  ccaarree  îînn  uurrmmaa  iiddeennttiiffiiccăărriiii  ss--aa  ccoonnssttaattaatt  şşii  ccăă  
îînn  ffaapptt  oo  ppaarrttee  aa  tteerreennuulluuii  pprroopprriieettaattee  eessttee  ffoolloossiitt  ccaa  şşii  ddoommeenniiuu  ppuubblliicc  şşii  oo  ppaarrttee  aa  
iinncciinntteeii  aa  rrăămmaass  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  ssttaattuulluuii  rroommâânn..  PPrreecciizzăămm  ccăă  aa  mmaaii  aavvuutt  lloocc  şşii  
ttrraannzzaaccţţiiaa  ddee  vvâânnzzaarree  aa  iimmoobbiilluulluuii,,  ffaapptt  ppeennttrruu  ccaarree  îînn  pprreezzeenntt  ssoolliicciittaarreeaa  ddee  
rreeccttiiffiiccaarree  pprriinn  sscchhiimmbb  eessttee  aa  nnoouulluuii  pprroopprriieettaarr,,  rreessppeeccttiivv    SC Lactate CNV SRL.    

ÎÎnnttrruuccââtt  eerrooaarreeaa  nnuu  ss--aa  pprroodduuss  ddiinn  ccuullppaa  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  llooccaallee,,  
ccoorroobboorraatt  ccuu  pprreevveeddeerriillee  HHGGRR  883344//11999911,,  pprriivviinndd  ssuupprraaffeeţţeellee  ddee  tteerreenn  ppeennttrruu  ccaarree  
ssee  ppooaattee  oobbţţiinnee  ddrreepptt  ddee  pprroopprriieettaattee,,  ccoonnssiiddeerrăămm  ccăă  sscchhiimmbbuull  ssoolliicciittaatt  ssee  vvaa  eeffeeccttuuaa  
ffăărrăă  nniiccii  oo  ssuullttăă,,  ddeeşşii  ssuupprraaffaaţţaa  ccaarree  ssee  ttrreeccee  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  ssttaattuulluuii  eessttee  mmaaii  mmaarree  
ddeeccââtt  ssuupprraaffaaţţaa  ddee  tteerreenn  ccaarree  ssee  ttrreeccee  îînn  pprroopprriieettaattee  ssoocciieettăăţţiiii..      

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  rreegglleemmeennttăărriiii  aacceesstteeii  ssiittuuaaţţiiii,,  ssee  ssoolliicciittăă  aapprroobbaarreeaa  uunnoorr  
ppaarrcceellăărrii  şşii  aappooii  aapprroobbaarreeaa  sscchhiimmbbuulluuii  ddee  tteerreennuurrii  îînnttrree  mmuunniicciippiiuull  AArraadd  şşii  SC 
Lactate CNV SRL,,  dduuppăă  ccuumm  uurrmmeeaazzăă  ::    

- parcelarea terenului, în suprafaţă totală de 2407 mp., situat în municipiul 
Arad, str. Haiducilor nr. 6-8, proprietatea SC Lactate-CNV SRL, înscris în CF nr. 
16443 Arad cu nr. top 1386/a.1.3, în suprafaţă de 1295 mp., cu nr. top 
1386/a.1.2/a, în suprafaţă de 385 mp. şi cu nr. top  1386/a.1.2/b, în suprafaţă de 
727 mp.; 

 - parcelarea terenului, situat în municipiul Arad,  proprietatea Statului 
român, înscris în CF nr. 22604 Arad cu nr. top 7867/1411/1/1/1/1, în suprafaţă de 
4805 mp.; 

-  parcelarea terenului, situat în municipiul Arad,  proprietatea Statului 
român, înscris în CF nr. 12079 Arad cu nr. top 1386/a/1/1/b/2/1, în suprafaţă de  



652 mp., conform cu planul de parcelare, anexat, plan ce face parte din prezenta 
hotărâre. 

În vederea realizării schimbului, în temeiul art.36 (1) din Legea nr. 18/1991, 
republicată, se aprobă trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad, a 
terenului situat în municipiul Arad, înscris în CF Arad, cu nr. top. 
7867/1411/1/1/1/1/2, în suprafaţă  de 796 mp. proprietatea Statului român şi cu nr. 
top 1386/a/1/1/b/2/1/2, în suprafaţă de 18 mp.  

Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea parcelărilor şi a schimbului de 
terenuri  mai sus descris. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ,                               ŞEF SERVICIU,   
Ing. Răzvan Popa                                              Sing. Florica Popa            

 
 

                      
    

 
 

    
. 

 
 
 

                      
    

 
 
 


